П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

Г. Тюмень 18 апреля 2019 года

Тюменский районный суд Тюменской области в составе председательствующего судьи Якубовской 

<

данные изъяты>

При секретаре Кин Е.А.,

С участием государственного обвинителя – помощника прокурора Тюменского района Тюменской области Мостовщиковой 

<

данные изъяты>.,

Подсудимого ФИО2 

<

данные изъяты>

Защитника – адвоката Сайидова 

<

данные изъяты> предоставившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

Рассмотрел в судебном заседании уголовное дело № 1-166\2019 в отношении

ФИО2 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 

<

данные изъяты> не имея постоянного легального источника дохода и средств к существованию, ДД.ММ.ГГГГ, стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, а также, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», используя в программном приложении 

<

данные изъяты> доступ к которой осуществлялся при помощи мобильного телефона «

<

данные изъяты> №, находясь в неустановленном месте, вступил в предварительный корыстный преступный сговор с не установленным следствием лицом, использующим в программном приложении 

<

данные изъяты> (далее по тексту неустановленное лицо), для совершения особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Тюменской области, в течение неограниченного периода времени.

Так, в соответствии с разработанным планом, неустановленное следствием лицо согласованно и по предварительному сговору с ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, незаконно приобрело у неустановленного поставщика, вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 

<

данные изъяты> граммов, и вещество, содержащее 

<

данные изъяты> относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 

<

данные изъяты> граммов, размер каждого из которых, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», признается крупным, которые, действуя умышленно, по предварительному сговору с ФИО2 

<

данные изъяты>., с целью конспирации и сокрытия своих преступных действий от правоохранительных органов, стало незаконно хранить, с целью последующего незаконного сбыта в тайнике, оборудованном в снегу за гаражом, расположенным по адресу: 

<

адрес>

После чего, ФИО2 

<

данные изъяты> действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, исполняя указания последнего, полученные около ДД.ММ.ГГГГ, с использованием учетной записи «

<

данные изъяты>»в программном приложении «

<

данные изъяты> доступ к которой осуществлялся при помощи мобильного телефона «

<

данные изъяты>, продолжая осуществление преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, около ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, через тайник, оборудованный в снегу за гаражом по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> незаконно получил от неустановленного следствием лица, вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, и вещество, содержащее 

<

данные изъяты> относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 

<

данные изъяты> граммов, что является крупным размером, которые ФИО2 

<

данные изъяты> действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта при себе.

Далее, ФИО2 

<

данные изъяты>., действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, выполняя указания последнего, и, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, с целью конспирации и сокрытия своих преступных действий от правоохранительных органов, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, разместил:

- часть вещества, содержащего производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 

<

данные изъяты> грамма, что является значительным размером, в тайнике, оборудованном под 

<

данные изъяты>, расположенного напротив 

<

адрес> д. 

<

адрес>;

- часть вещества, содержащего производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 

<

данные изъяты> грамма, что является значительным размером, в тайнике, оборудованном 

<

адрес>

При этом, ФИО2 

<

данные изъяты>., действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, выполняя указания последнего и продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, при помощи имеющегося мобильного телефона «

<

данные изъяты> со встроенной цифровой фотокамерой, осуществил графическое закрепление месторасположения указанных тайников. 

Оставшуюся часть вещества, содержащего производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 

<

данные изъяты> грамма, размер которого признается крупным и вещество, содержащее 

<

данные изъяты> относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 

<

данные изъяты> граммов, что является крупным размером, ФИО2 

<

данные изъяты>., действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта при себе до ДД.ММ.ГГГГ.

Тем самым, ФИО2 

<

данные изъяты> совершил действия, направленные на последующую незаконную реализацию наркотических средств, и составляющие часть объективной стороны незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Однако, довести до конца свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 

<

данные изъяты> грамма, размер которого признается крупным и вещества, содержащего 

<

данные изъяты> относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 

<

данные изъяты> граммов, размер которого признается крупным, ФИО2 

<

данные изъяты> и неустановленное следствием лицо, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как около ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 

<

данные изъяты> был задержан сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> у 

<

адрес> д. 

<

адрес>, вследствие чего:

- вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 

<

данные изъяты> грамма, размер которого признается крупным и вещество, содержащее 

<

данные изъяты> относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 

<

данные изъяты> граммов, размер которого признается крупным, изъяты из незаконного оборота в ходе досмотра ФИО2 

<

данные изъяты> проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> д. 

<

адрес>;

- вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 

<

данные изъяты> грамма, что является значительным размером, изъято из незаконного оборота из тайника, оборудованного под левой перилой крытого пешеходного перехода через объездную дорогу расположенного напротив 

<

адрес> д. 

<

адрес> в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия; 

- вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 

<

данные изъяты> грамма, что является значительным размером, изъято из незаконного оборота из тайника, оборудованного в снегу под трубой у каменного забора 

<

адрес> д. 

<

адрес> в период времени с ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 

<

данные изъяты> вину признал в полном объёме, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации, от дачи показаний отказался.

По ходатайству стороны обвинения показания ФИО2 

<

данные изъяты> что он давал в качестве подозреваемого в ходе предварительного расследования, были оглашены и исследованы. ( т.1 л.д.224-227)

Так, ФИО2 

<

данные изъяты> пояснял, что в ДД.ММ.ГГГГ года в социальной сети «

<

данные изъяты>» ему пришло сообщение с предложением работы в качестве курьера по раскладке наркотических средств. Так как он не мог долгое время найти работу, решил попробовать работать в качестве закладчика. С этой целью он через месенджер «

<

данные изъяты>» вышел на абонента с именем «

<

данные изъяты>» и в переписке предложил свои услуги. Ему сказали отправить сою фотографию с паспортом, что он и сделал. После этого пришло сообщение с указанием адреса с тайником, расположенным в пригороде г. Тюмени. Он приехал по указанному адресу и нашел там тайник уже с расфасованными свертками с наркотиками. Он взял свертки и изготовил тайники в г. Тюмени, готовые 

<

данные изъяты>, пользовался он своим аккаунтом 

<

данные изъяты>». За каждую закладку ему перечисляли деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей за каждую закладку, зарплату ему перечисляли раз в неделю на его банковскую карту «

<

данные изъяты> Он делал около 

<

данные изъяты> закладок в неделю. Таким образом, он проработал около месяца, но потом решил прекратить и перестал делать закладки. После нового года, в начале ДД.ММ.ГГГГ, ему снова понадобились деньги и он решил опять заняться раскладкой наркотических средств. Списался с 

<

данные изъяты>» и сказал, что хочет работать. ДД.ММ.ГГГГ ему пришел адрес, но он не помнит где он был, получил наркотик. Разложил его и отправил адреса через программу «

<

данные изъяты>». В следующий раз ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ ему пришло очередное сообщение с адресом, расположенным по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> за 

<

данные изъяты> находился один сверток, в котором уже находились 

<

данные изъяты> свертков расфасованного наркотика. Он на автобусе в тот же день около ДД.ММ.ГГГГ приехал по указанному адресу и забрал наркотики. Наркотики хранил всегда при себе. ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ минут решил поехать разложить наркотики, с этой целью на автобусе доехал до 

<

адрес>, где стал ходить по улицам и делать тайники, успел изготовить два тайника, 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, и один сверток положил около 

<

адрес>. Места закладок и описания он фотографировал на свой телефон 

<

данные изъяты>». После этого его задержали сотрудники полиции на ул. ФИО7 и остальные свертки он разложить в тайники не успел. При задержании у него сразу же изъяли его телефон и в машине сотрудников полиции, пока ехали другие сотрудники, он 

<

данные изъяты>. После того как приехали другие сотрудники полиции, в присутствии понятых его досмотрели и изъяли оставшиеся 

<

данные изъяты> свертков с наркотиками, его сотовый телефон и банковскую карту, на которую он получал деньги от сбыта наркотиков. Все изъятое упаковали, опечатали и скрепили подписями присутствующих. В содеянном он раскаивается и осознает свою вину, готов добровольно указать сотрудникам полиции места, где он уже успел изготовить два тайника с наркотиками, а так же в дальнейшем сотрудничать с сотрудниками полиции. 

Признательные показания подтвердил и в ходе проверки показаний на месте с его участием ( т.1 л.д.141-145), указав при этом места закладок наркотических средств 

<

адрес>.

Законность проведения следственного действия – проверка показаний на месте с участием ФИО2 

<

данные изъяты>. подтвердил понятой ФИО8 показания которого с согласия участников процесса были оглашены и исследованы ( т.1 л.д.201-202). 

Кроме признательных показаний подсудимого, вина его установлена совокупностью следующих доказательств: 

рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сообщается, что ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минут в ходе патрулирования у 

<

адрес> д. 

<

адрес> задержан гр. ФИО2 

<

данные изъяты>. у которого в ходе проведенного досмотра в присутствии понятых обнаружены и изъяты свертки с порошкообразным веществом. ( т. 1 л.д. 31);

рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сообщается, что ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> минут, у 

<

адрес>, д. 

<

адрес> задержан ФИО2 

<

данные изъяты> ( т. 1 л.д. 3-4);

рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сообщается, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия с участием обвиняемого ФИО2 

<

данные изъяты>., в тайнике, оборудованном под левой перилой крытого пешеходного перехода через объездную дорогу расположенного напротив 

<

адрес> д. 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 

<

данные изъяты> грамма, что является значительным размером. (т. 1 л.д. 18-20);

протоколом досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в период времени ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2 

<

данные изъяты> в куртке, надетой на нем, во внутреннем левом кармане обнаружено 13 свертков из фольги, внутри которых находились пакетики с порошкообразным веществом синего цвета, там же прозрачный пакетик, внутри которого 

<

данные изъяты> свертков из фольги с веществом белого цвета внутри, в правом кармане куртки сотовый телефон «

<

данные изъяты>», в левом кармане обнаружена банковская карта 

<

данные изъяты>». ФИО2 

<

данные изъяты>. пояснил, что в свертках находится наркотическое средство, которое он должен был разложить по закладкам. ( т. 1 л.д. 33-34);

протоколом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2 

<

данные изъяты>. изъято 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, внутри которых находились 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> внутри которого 

<

данные изъяты> свертков из 

<

данные изъяты>, сотовый телефон «

<

данные изъяты>», банковская карта 

<

данные изъяты>». Все изъятое должным образом упаковано. ( т. 1 л.д. 35-36);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в выводах которого указано, что в свертке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО2 

<

данные изъяты> находится вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 

<

данные изъяты> грамма, (в ходе исследования израсходовано 

<

данные изъяты> грамма, возвращено 

<

данные изъяты> грамма). (т. 1 л.д. 50-51);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в выводах которого указано, что в пятнадцати свертках, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО2 

<

данные изъяты>., находится 

<

данные изъяты> относящееся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 

<

данные изъяты> грамма, (в ходе исследования израсходовано 

<

данные изъяты> грамма, возвращено 

<

данные изъяты> грамма).(т. 1 л.д. 59-60);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в выводах которого указано, что в 12 свертках, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО1, находится вещество, содержащее производное N-метилэфедрона, относящееся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 7,7900 грамма, (в ходе исследования израсходовано 0,1400 грамма, возвращено 7,6500 грамма). (т. 1 л.д. 68-69);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ при осмотре тайника, оборудованного под 

<

данные изъяты> расположенного напротив 

<

адрес> д. 

<

адрес>, с участием ФИО2 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят 

<

данные изъяты>, в котором находился 

<

данные изъяты>. ФИО2 

<

данные изъяты> пояснил, что данный тайник он оборудовал ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, описание тайника он намеревался отправить неустановленному следствием лицу, использующему ник «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>», с целью дальнейшего распространения на территории Тюменского района. Все обнаруженное было изъято и упаковано надлежащим образом. (т. 1 л.д.154-157);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в выводах которого указано, что в свертке, изъятом в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра тайника, расположенного напротив 

<

адрес> д. 

<

адрес>, находится вещество, 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 

<

данные изъяты> грамма (в ходе исследования израсходовано 

<

данные изъяты> грамма, возвращено 

<

данные изъяты> грамма).

(т. 1 л.д. 161-162);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 20 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, при осмотре тайника, оборудованного в 

<

данные изъяты> 

<

адрес> д. 

<

адрес>, с участием ФИО2 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят 

<

данные изъяты>, в котором находился полимерным пакетиком с веществом. ФИО2 

<

данные изъяты> пояснил, что данный тайник он оборудовал ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ описание тайника он намеревался отправить неустановленному следствием лицу, использующему ник «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>», с целью дальнейшего распространения на территории Тюменского района. Все обнаруженное было изъято и упаковано надлежащим образом. (т. 1 л.д.164-167);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в выводах которого указано, что в свертке, изъятом в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра тайника, 

<

данные изъяты> 

<

адрес> д. 

<

адрес>, находится вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 

<

данные изъяты> грамма (в ходе исследования израсходовано 

<

данные изъяты>, возвращено 

<

данные изъяты> грамма).(т. 1 л.д. 171-172);

- протоколом осмотра предметов, осмотрены предметы, вещества, изъятые у ФИО2 

<

данные изъяты>. (т. 1 л.д.174-177);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован факт осмотра, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО2 

<

данные изъяты> сотового телефона «

<

данные изъяты>» IMEI №, в памяти которого в папке «

<

данные изъяты>.» обнаружены фотографии с тайниками, с наркотическими средствами, изготовленными ФИО2 

<

данные изъяты>. в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а так же фотографии с тайником, оборудованном в снегу за гаражом по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, через который ФИО2 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ получил наркотические средства, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта. Так же была осмотрена банковская карта 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> № на имя «

<

данные изъяты> ФИО2» на которую ФИО2 

<

данные изъяты> собирался получать денежные средства от незаконного сбыта наркотических средств. (т. 1 л.д.86-128);

ФИО2 

<

данные изъяты> после исследования доказательств по уголовному делу, пояснил, что они соответствуют действительности.

Анализ исследованных доказательств, которые судом признаны относимыми, допустимыми и достаточными для разрешения настоящего уголовного дела, в их совокупности, суд находит, что вина подсудимого ФИО2 

<

данные изъяты> в инкриминируемом ему деянии полностью доказана.

Так, в судебном заседании установлено, что ФИО2 

<

данные изъяты>. действовал с неустановленным следствием лицом, через сеть 

<

данные изъяты> договорившись заранее с ним о распространении наркотических средств, то есть до начала выполнения ФИО2 

<

данные изъяты>. объективной стороны преступления. При этом преступление подсудимым не было доведено до конца, поскольку был задержан сотрудниками полиции и его преступная деятельность была пресечена.

И при таких обстоятельства действия его судом квалифицируются по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей ( сети « Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает тяжесть совершённого подсудимым преступления, относящегося, согласно ст.15 УК РФ, к категории особо тяжких преступлений, общественную опасность содеянного, а также данные о личности виновного.

Так, ФИО2 

<

данные изъяты> по месту регистрации в 

<

адрес>, по месту временного проживания в 

<

адрес> характеризуется 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в указании мест закладок с наркотическими средствами, наличие на иждивении 

<

данные изъяты> ( т.2 л.д.6), а также и состояние здоровья ФИО2 

<

данные изъяты>. ( л.д.16).

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учётом требований ст.ст.6, 60, ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ, всех обстоятельств по уголовному делу, суд назначает наказание в виде лишения свободы, с реальным его отбыванием, но не по максимальной санкции статьи, по правилам п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ.

У суда нет оснований для назначения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью, штрафа, с учётом имущественного положения подсудимого, на иждивении которого находится несовершеннолетний ребёнок, а также с учётом данных о его личности.

Не установлено оснований и для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, ст.ст.64 и 73 УК РФ, при этом суд учёл обстоятельства уголовного дела, повышенную общественную опасность содеянного, тяжесть совершённого преступления.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать виновным ФИО2 

<

данные изъяты> в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 8 ( восемь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения – содержание под стражей – оставить прежней.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО2 

<

данные изъяты> под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ( включительно), в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Тюменский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осуждённым, который содержится под стражей, - в тот же срок, с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий 

<

данные изъяты> Якубовская 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>